

Município de Ponte Serrada - SC  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A ABRIL 2015/BIMESTRE MARÇO - ABRIL

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
<b>RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)</b>	<b>33.290.000,00</b>	<b>33.290.000,00</b>	<b>4.239.999,46</b>	<b>12,74</b>	<b>8.899.886,39</b>	<b>26,73</b>	<b>24.390.113,61</b>
<b>RECEITAS CORRENTES</b>	<b>26.648.000,00</b>	<b>26.648.000,00</b>	<b>4.239.999,46</b>	<b>15,91</b>	<b>8.193.086,39</b>	<b>30,75</b>	<b>18.454.913,61</b>
RECEITA TRIBUTÁRIA	1.875.825,00	1.875.825,00	688.187,96	36,69	840.675,11	44,82	1.035.149,89
IMPOSTOS	1.242.150,00	1.242.150,00	480.747,96	38,70	620.570,28	49,96	621.579,72
TAXAS	507.675,00	507.675,00	207.440,00	40,86	220.104,83	43,36	287.570,17
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA	126.000,00	126.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	126.000,00
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	273.000,00	273.000,00	52.125,42	19,09	78.006,11	28,57	194.993,89
CONTRIB P/CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA	273.000,00	273.000,00	52.125,42	19,09	78.006,11	28,57	194.993,89
RECEITA PATRIMONIAL	76.650,00	76.650,00	56.080,30	73,16	91.789,37	119,75	-15.139,37
RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS	76.650,00	76.650,00	56.080,30	73,16	91.789,37	119,75	-15.139,37
RECEITA AGROPECUÁRIA	94.500,00	94.500,00	9.134,01	9,67	16.908,51	17,89	77.591,49
Outras Receitas Agropecuárias	94.500,00	94.500,00	9.134,01	9,67	16.908,51	17,89	77.591,49
RECEITA DE SERVIÇOS	144.900,00	144.900,00	13.125,42	9,06	17.082,16	11,79	127.817,84
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	22.595.130,00	22.595.130,00	3.351.573,54	14,83	7.008.549,72	31,02	15.586.580,28
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	22.332.530,00	22.332.530,00	3.304.869,41	14,80	6.954.481,15	31,14	15.378.048,85
Transf. de Conv.	262.600,00	262.600,00	46.704,13	17,79	54.068,57	20,59	208.531,43
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	1.587.995,00	1.587.995,00	69.772,81	4,39	140.075,41	8,82	1.447.919,59
Multas e Juros de Mora	102.900,00	102.900,00	23.195,17	22,54	38.385,36	37,30	64.514,64
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	530.342,50	530.342,50	40,00	0,01	40,00	0,01	530.302,50
RECEITA DA DIVIDA ATIVA	123.900,00	123.900,00	27.551,07	22,24	44.286,14	35,74	79.613,86
RECEITAS DIVERSAS	830.852,50	830.852,50	18.986,57	2,29	57.363,91	6,90	773.488,59
<b>RECEITAS DE CAPITAL</b>	<b>6.642.000,00</b>	<b>6.642.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>706.800,00</b>	<b>10,64</b>	<b>5.935.200,00</b>
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	6.642.000,00	6.642.000,00	0,00	0,00	706.800,00	10,64	5.935.200,00
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	6.642.000,00	6.642.000,00	0,00	0,00	706.800,00	10,64	5.935.200,00
<b>RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)</b>	<b>33.290.000,00</b>	<b>33.290.000,00</b>	<b>4.239.999,46</b>	<b>12,74</b>	<b>8.899.886,39</b>	<b>26,73</b>	<b>24.390.113,61</b>
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

## RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

## BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

## ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

## JANEIRO A ABRIL 2015/BIMESTRE MARÇO - ABRIL

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)</b>	<b>0,00</b>	<b>33.290.000,00</b>	<b>4.239.999,46</b>	<b>12,74</b>	<b>8.899.886,39</b>	<b>26,73</b>	<b>24.390.113,61</b>
DÉFICIT (VI)	—	—	—	—	—	—	—
TOTAL (VII) = (V + VI)	33.290.000,00	33.290.000,00	4.239.999,46	12,74	8.899.886,39	26,73	24.390.113,61
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)	—	437.769,90	—	—	108.774,92	—	—
Superávit Financeiro	—	437.769,90	—	—	108.774,92	—	—
Reabertura de Créditos Adicionais	—	0,00	—	—	0,00	—	—

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
<b>DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)</b>	<b>33.290.000,00</b>	<b>33.727.769,90</b>	<b>3.937.472,88</b>	<b>9.769.371,41</b>	<b>23.958.398,49</b>	<b>4.210.121,42</b>	<b>7.925.984,27</b>	<b>25.801.785,63</b>	<b>7.308.647,07</b>
<b>DESPESAS CORRENTES</b>	<b>24.626.474,17</b>	<b>25.035.672,39</b>	<b>3.830.843,36</b>	<b>9.596.076,15</b>	<b>15.439.596,24</b>	<b>4.133.252,68</b>	<b>7.804.910,50</b>	<b>17.230.761,89</b>	<b>7.187.573,30</b>
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	14.615.674,17	14.649.745,12	2.219.283,60	4.650.776,99	9.998.968,13	2.219.283,60	4.650.776,99	9.998.968,13	4.650.776,99
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA	10.000,00	10.000,00	0,00	4.488,69	5.511,31	713,07	1.533,98	8.466,02	1.533,98
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	10.000.800,00	10.375.927,27	1.611.559,76	4.940.810,47	5.435.116,80	1.913.256,01	3.152.599,53	7.223.327,74	2.535.262,33
<b>DESPESAS DE CAPITAL</b>	<b>8.663.525,83</b>	<b>8.692.097,51</b>	<b>106.629,52</b>	<b>173.295,26</b>	<b>8.518.802,25</b>	<b>76.868,74</b>	<b>121.073,77</b>	<b>8.571.023,74</b>	<b>121.073,77</b>
INVESTIMENTOS	8.132.955,00	8.161.526,68	106.629,52	145.758,52	8.015.768,16	72.339,00	111.468,00	8.050.058,68	111.468,00
INVERSOES FINANCEIRAS	480.570,83	480.570,83	0,00	0,00	480.570,83	0,00	0,00	480.570,83	0,00
AMORTIZACAO DA DIVIDA	50.000,00	50.000,00	0,00	27.536,74	22.463,26	4.529,74	9.605,77	40.394,23	9.605,77
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>RESERVA LEGAL DO RPPS</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>
<b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)</b>	<b>33.290.000,00</b>	<b>33.727.769,90</b>	<b>3.937.472,88</b>	<b>9.769.371,41</b>	<b>23.958.398,49</b>	<b>4.210.121,42</b>	<b>7.925.984,27</b>	<b>25.801.785,63</b>	<b>7.308.647,07</b>
<b>AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

## RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

## BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

## ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

## JANEIRO A ABRIL 2015/BIMESTRE MARÇO - ABRIL

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
<b>AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)</b>	<b>33.290.000,00</b>	<b>33.727.769,90</b>	<b>3.937.472,88</b>	<b>9.769.371,41</b>	<b>23.958.398,49</b>	<b>4.210.121,42</b>	<b>7.925.984,27</b>	<b>25.801.785,63</b>	<b>7.308.647,07</b>
SUPERÁVIT (XIII)	—	—	—	—	—	—	973.902,12	—	8.899.886,39
<b>TOTAL (XIV) = (XII + XIII)</b>	<b>33.290.000,00</b>	<b>33.727.769,90</b>	<b>3.937.472,88</b>	<b>9.769.371,41</b>	<b>—</b>	<b>4.210.121,42</b>	<b>8.899.886,39</b>	<b>—</b>	<b>16.208.533,46</b>

FONTE:

Ponte Serrada, 23/05/2015

EDUARDO COPPINI  
PREFEITO MUNICIPAL

OSMIR RODRIGUES MACHADO  
TEC. CONT. CRC/SC 15.249/O-6

VANDERLEI ZANATTA  
CONTROLADOR INTERNO